Ffactum est hoc IIIIo nonas februari, anno Domini millesimo 
CCoLXXXo qu[...].

Sig+num ffratris Arnaldi Pelegrini, sig+num ffratris Guillelmi 
d’Arista, sig+num ffratris Bernardi d’Albareda, sig+num ffratris Do-
minici Grayna, sig+num ffratris Petri de Castro Nouo, predictorum, 
qui hoc totum firmamus testesque firmare rogamus. 

Sig+num Berengarii Cardone, iurisperiti; sig+num Guillelmi 
Lobera, testium.

Ego Romeus Cridador, publicus notarius Ceruarie, hoc scripsi 
et hoc signum (signum) feci.
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1286, juny, 25
Berenguer de Cervera, habitant de Balaguer, del comtat d’Urgell, reconeix 

a fra Jaume de Salanova, comanador de la batllia d’Alguaire, i 
als altres frares de l’Hospital haver-ne rebut els cinc-cents sous 
jaquesos que amb motiu de l’amigable composició sobre un 
domini del terme d’Alguaire, conegut vulgarment per domini 
de la Clusa, li corresponien d’acord amb la sentència donada 
pels venerables Pere de Butsènit i Guillem Calbet, jurisperits 
de Lleida, i escrita per Arnau de Vall-llebrera, notari públic de  
Lleida. Amb aquest acte renuncia també a tota possible recla-
mació al comanador, al monestir d’Alguaire o als béns de l’orde 
de Sant Joan de Jerusalem.

 A Original: AMS, perg. S 83.

Nouerint uniuersi quod ego Berengarius de Ceruera, existens 
in Balaguerio, in comitatu Urgellensi, per me et meos, cum hoc 
presenti publico instrumento fateor et concedo et recognosco in 
ueritate uobis fratri Iacobo de Sala Noua, comendatori baiulie de 
Algayra, et aliis fratribus Hospitalis me habuisse et recepisse a 
uobis dicto comendatore omnes illos quingentos solidos Iacensium 
bonorum, quos uos michi racione domus de Algayra debebatis 
dare et soluere racione illius composicionis cuiusdam uidelicet 
domengii de ça Clusa, secundum quod in quadam sententia lata 
super hoc inter me et uos, dictum comendatorem, per uenerabiles 
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Petrum de Bugsenith et Guillelmum Calbeti, iurisperitos Ilerde, 
scripta per manuum Arnaldi de Vallebrera, publici notarii  
Ilerde, plenius continetur. Et quia de predictis omnibus quingentis 
solidis Iachensium bonorum sum bene pacatus ad meam uolun-
tatem a uobis dicto comendatore seu a monasterio de Algayra, 
renuncio excepcioni non numerate peccunie et doli et infactum; 
et cum hoc eodem instrumento absoluo uos et omnia bona dicti 
monasterii in perpetuum, specialiter et generaliter ubique, ab omni 
peticione et demanda mei et meorum, que contra uos uel bona 
dicti monasterii de Algayra seu contra bona ordinis Hospitalis 
Sancti Iohannis Ierosolimitani possent facere uel mouere racione 
dictorum quingentorum solidorum seu etiam racione dicti domengii 
aliqua racione uel causa sine aliquo retentu mei et meorum, quem 
in predictis non facio ullo modo, sicut melius, plenius et utilius 
potest dici uel intelligi uestri comodo et uestrorum. Et, si aliqua 
instrumenta de dicto domengio deinde exierint uel comparauerint 
ex parte mei uel meorum, que uobis uel dicto monasterio possent 
nocere in aliquo et michi uel meis ualeret contra tenorem huius 
presentis instrumenti, uolo et concedo quod sint cassa penitus 
atque uana et nullam in iudicio uel extra iudicium habeant fir-
mitatem, uolendo, concedendo et mandando quod Arnaldus de 
Vallebrera, notarius supradictus, tradat uobis omnia instrumenta et 
scripciones que tenet in fidelitate pro me et nobis, que ad dictum 
factum pertinent uel pertinere debent, promitens uobis, sollempni 
et firma stipulacione et bona fide interposita, quod contra predicta 
uel eorum aliquid nunquam ueniam nec uenire faciam per me uel 
per alium aliqua racione.

Quod est actum VII kalendas iulii, anno Domini MCCLXXX 
sexto.

S+num Berengarii de Ceruera supradicti, qui hoc laudo, 
concedo et firmo et testes firmare rogo. 

S+num Petri de Nabiuna, existentis in Balaguerio; s+num 
Gasseti Carbo, existentis in uilla Domorum de Corbinis;  
s+num Raimundi Migel, scutiferi seu nuncii Raimundi de Sancto 
Martino, ciuis Ilerde; s+num Guillelmi Sorret; s+num Guillelmi 
Fferrer; s+num Petri Adobador, uicinorum de Algayra, testium.

Ffrater Petrus de Ffigeres, uicarius eclesie de Algayra, notarius 
publicus eiusdem loci, qui hoc scribi iusit et hoc sig(signum)- 
num fecit.
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1286, octubre, 1
Fra Jaume de Salanova, comanador de la casa de l’Hospital 

d’Alguaire, compareix davant Guillem Sorret, cúria d’Alguaire 
en representació de Pere d’Àger, i li comunica que ha perdut 
l’instrument públic redactat amb motiu de l’admissió com a 
donat al monestir d’Alguaire d’Arnau Ros, per la qual cosa li 
demana que mani a fra Pere de Figueres, vicari de l’església 
d’Alguaire i notari públic de la mateixa localitat, que escrigui 
de nou l’instrument segons la nota d’aquesta escriptura rebu-
da en altre temps per Berenguer Ferrer, notari d’Alguaire, ja  
difunt.1

 A Original: AMS, perg. T 3.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 341v.

1. Vegeu el text del document número 136.
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1286, octubre, 19
Guillem Bonet reconeix haver rebut de fra Guillem d’Aresta, prior i 

lloctinent del comanador a la casa de Cervera, set sous i vuit 
diners en nom del seu fill Ramon Bonet, a qui eren deguts per 
raó de soldada en temps del comanador del mateix convent, 
fra Pere de Belltall; dos sous i quatre diners per una camisa i 
calces; quaranta-cinc sous per quatre mitgeres i una quartera 
d’ordi per raó de soldada, i sis mitgeres i dotze punyeres d’ordi 
en temps del comanador fra Arnau Pelegrí.

 A Original: AAM, perg. núm. 150.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Bonet confiteor et 
recognosco uobis fratri Guillelmo de Aresta, priori et tenenti loci 
comendatoris in domo Hospitalis Iherosolimitani Ceruarie, quod 
soluistis mihi racione et nomine Raimundi Boneti, filii mei, VII 
solidos et VIII denarios, quos sibi debebatis racione solidate a 
tempore fratris Petri de Beltayl, tunc comendatoris domus predic-
te, et II solidos et IIIIor denarios pro camisa et bragis, et XL et 
V solidos per IIIIor migerias et Ia quartera ordei racione solidate, 
et VI migerias et XII pugneras ordei a tempore fratris Arnaldi 
Pellegrini, tunc comendatoris domus Hospitalis predicte. Et quia 
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de predictis et singulis est michi plenarie satisfactum, ideo renun-
cio excepcioni non receptorum denariorum, bladii et doli, et de 
predictis omnibus facio uobis et uestris finem perpetuum de non 
petendo et non agendo in iure et extra ius.

Actum est hoc XoIIIIo kalendas nouembris, anno Domini 
MoCCoLXXX et VI.

Sig+num Guillelmi Bonet predicti, qui hoc totum firmo et 
concedo ac testesque firmare rogo. 

Sig+num Gilii Giner, sig+num Gillelmi Bremon, testium.
Ego Dominicus de Segarra, rectoris ecclesie de Amicdola, hoc 

scripsit et hoc sig(signum)num fecit.
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1286, novembre, 12
El sacerdot Pere Capellà, fill del difunt Pere de Vall-llebrera, fa tes-

tament, en el qual nomena marmessors Guillem Escrivà, el 
clergue Bernat de Santa Maria i el seu cunyat Arnau Peiró; 
disposa d’ésser enterrat honoríficament al cementiri de l’Hospital 
de Lleida, i llega, entre d’altres béns, dos sous jaquesos per a 
la candela de Santa Maria d’Alguaire.

 A Original: ACA, arm. 28, perg. 253.

14Quoniam nullus in carne positus mortis periculum euadere 
potest, idcirco in Dei nomine et Eius gratia ego Petrus Capela, 
filius condam Petri de Valle Leporaria, capellanus, iacens in egri-
tudine, timens mori et penas inferni gaudiisque, si Deo placuerit, 
cupiens perfrui sempiternis in1 mea plena memoria et bono et 
perfecto sensu et integra manifestaque loquela mea facio meum 
testamentum et disposicionem omnium mearum rerum, mobilium 
et inmobilium, scribi, in quo eligo manumissores meos, uidelicet, 
Gillelmum Scriua et Bernardum de Santa Maria, clericum, et Ar-
naldum Pero, cognatum meum, manentem in Mercatallo Ilerdensi, 
quibus, si me mori contingerit prius quam aliud faciam testamen-
tum, concedo et dono plenam licenciam et potestatem diuidendi et 
distribuendi omnia bona mea, mobilia et inmobilia, sicut in hoc 
presenti testamento meo scriptum inuenerint sine dampno quod eis 
uel alicui eorum aut rebus ipsorum non eueniat quoquo modo, et 
credantur inde simplici uerbo eorum sine testibus ac sacramento 
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et absque aliqua alia calumpnia et bello. In primis est sciendum 
quod comendator et fratres domus Hospitalis Iherusalem Ilerdensis 
debent mihi quindecim solidos Iachensium pro caritate illius anni 
quod ffrater Petrus Michael erat comendator dicti Hospitalis. Item 
Petrus Cugul debet mihi quatuor solidos Iachensium pro logerio 
mearum domorum et Gillelmus Piquer, capellanus, debet mihi sex 
solidos Iachensium pro logerio domus iosane et Dominicus Calbel, 
laborator, debet mihi octo solidos Iachensium pro censu illarum 
domorum quas tenet pro me. Eciamque de bonis meis mando 
fieri sepultura mei corporis honorifice, sicut decet, quam eligo in 
cimiterio Hospitalis Iherusalem Ilerdensis. Et, facta sepultura mea, 
de residuo bonorum meorum dimito tabule Hospitalis Iherusalem 
Ilerdensis in pietancia omnes illos quindecim solidos Iachensium, 
quos comendator et fratres domus Hospitalis predicti mihi debent 
pro caritate illius anni quod frater Petrus Michael predictus erat 
comendator domus Hospitalis predicti. Item dimito tabule Hospi-
talis Iherusalem Ilerdensis in pietancia omnes illos quatuor solidos 
Iachensium quos Petrus Cogul predictus mihi debet pro logerio 
domorum mearum. Et dimito candele Beate Marie de Alguayra 
duos solidos Iachensium et confratrie Sancte Marie sedis Ilerdensis 
quinque solidos Iachensium, quos teneor ibi dare in obitu meo. 
Et dimito Iachobo del Pont, capellano Ilerdensi, duos solidos Ia-
chensium, et Balagario Capela duodecim denarios Iachensium ac 
oret Deum pro anima mea, et unicuique hospitalium pauperum 
Ilerdensium sex denarios Iachensium et Guillelmo Escriua, manu-
missori meo predicto, quinque solidos Iachensium pro laboribus 
quem (sic) racione manumissorie mee passus fuerit, et Bernardo 
de Sancta Maria, manumissori meo predicto, decem solidos Ia-
chensium pro laboribus suis et pro multis ydoneis seruicciis, que 
mihi actenus fecit et cotidie facit, et Arnaldo Pero, manumissori 
meo predicto et compatri meo, quindecim solidos Iachensium pro 
laboribus suis et pro multis ydoneis seruiciis, que mihi actenus fecit 
et cotidie facit in sanitate et in egritudine, et Vidaleto Pero, filio 
Arnaldi Pero, filiolo meo, decem solidos Iachensium. Et dimito a 
na Grayda omnes illos duos solidos Iachensium et quatuor dena-
rios, quos dicta Grayda mihi debet; item dimito dicte Grayde duos 
solidos Iachensium et peliciam meam uetulam pro multis seruiccis, 
que mihi facit cotidie. Item dimito a na Gomara quatuor solidos 
Iachensium in elemosina pro amore Dei. Et dimito Ermesendi, 
sorori eius, in elemosina duodecim denarios Iachensium. Et dimito 
Geralde Lauador duodecim denarios Iachensium in elemosina. Et 
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dimito candele Hospitalis Iherusalem Ilerdensis quinque solidos 
Iachensium, et Bernardo Belera, scolari, sex denarios Iachensium, 
et fratri Michaeli de Camarasia, de ordine fratrum predicatorum 
Ilerdensium, quinque solidos Iachensium, ut oret Deum pro anima 
mea. Et dimito tabule fratrum minorum Ilerdensium duos solidos 
Iachensium pro pietancia, et tabule fratrum predicatorum Ilerden-
sium duos solidos Iachensium in pietancia. Et dimito filie de na 
Tarina, filiole mee, quinque solidos Iachensium in elemosina. Et 
mando legere triginta salmis (sic) pro anima mea et pro anima-
bus patris et matris meorum ad congnicionem manumissorum 
meorum predictorum. Item dimito fratribus Sancte Marie de Orta 
duos solidos Iachensium ad opus pietancie eorumdem. Et dimito 
tabule dominarum Sancte Clare duos solidos Iachensium in pie-
tancia. Et dimito Marie Pastora quatuor solidos Iachensium. Item 
mando et rogo manumissoribus meis supradictis de bonis meis 
emant quandam cuiraçam, que maneat in altari Sancti Iohannis 
Hospitalis Iherusalem Ilerdensis pro anima mea et pro animabus 
patris et matris meorum. Uniuerssa uero alia bona mea, mobilia et 
inmobilia, quecumque ubique habeo uel habere debeo quacumque 
racione uel causa, solutis et completis omnino omnibus et singulis 
supradictis, dimito pro anima mea et pauperes Christi heredes 
meos mihi instituo. Que omnia bona mea, mobilia et inmobilia, 
ubicumque sint, mando dari et distribui pro anima mea ad no-
ticiam meorum manumissorum predictorum ubi melius uiderint 
fore missum. Item cum hoc presenti testamento meo concedo et 
dono ac cedo ssupradictis manumissoribus meis totam facultatem 
meam et totum etiam plenum locum meum et ius, raciones et 
acciones, generum quorumcumque, ad petendum et recuperandum 
siue recipiendum nomine meo uniuerssa et singula debita mea, 
que mihi debentur cum instrumentis et sine instrumentis aliqua 
racione uel causa, et ad uendendum propria auctoritate nec re-
quisita in aliquo curie auctoritate omnes et singulas res meas, 
mobiles et inmobiles, ubicumque sint, exceptis hiis que superius 
legaui. Et ad complendum inde uoluntatem meam totam in hoc 
presenti testamento meo scriptam et quicquid inde per ipsos ma-
numissores meos aptum [...] ut obtineat perpetue firmitatis ita 
bene sicut si a me ipso personaliter esset gestum, reuocans omnia 
alia testamenta olim a me facta.

Quod est actum pridie idus nouembris, anno Domini MoCCo-
LXXXo sexto.
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S+num Petri Capela, filii quondam Petri de Valle [...], concedo 
et firmo testesque manumissores firmare rogo. S+num Gillelmi 
Scriua, s+num Bernardi de Santa Maria, s+num Arnaldi Pero, 
manumissorum predictorum, qui hoc tanquam manumissores 
sine omni dampno nostro et rerum nostrarum concedimus et 
firmamus. 

S+num Bernardi [...] del Pont, testium firmamentorum et 
concessionum Petri Capela \testamenti/ et Bernardi de Santa Maria, 
s+num Arnaldi Pero, manumissorum predictorum.  

S+num Gillelmi del Castell; s+num Petri de Vicho, agricul-
torum Ilerdensium, testium firmamenti et concessionis Gillelmi 
Scriua, manumi[..] concessit IIIo nonas decembris, anno predicto.

Sig(signum)num mei Ffrancisci de Vicho [...], qui hoc scripsi.
1. Després de in hi ha una i sobrera per dittografia.

225

1286, desembre, 29
Jacma Vileta, vídua de Bernadó Ferrer, fill del també difunt Arnau 

Ferrer, reclama als marmessors del seu marit el que li corres-
pon per aixovar i la meitat del seu esponsalici així com la 
legítima que li pertoca dels béns d’un fill seu difunt, motiu pel 
qual Guillem Sorter i Arnau Ros, escolà, els marmessors, en 
presència de Pere de Turmeda, Pere de Corçà i Pere de Bages, 
calculen el que correspon a Jacma pels susdits conceptes i li ho 
lliuren. Jacma de Vileta, per la seva banda, lliura als marmes-
sors una vinya situada a la Llaguna de Ratera i un camp dels 
Algars de Pinyana perquè puguin complir la voluntat del seu  
espòs.

 A Original: BC, perg. 2635.

Nouerint uniuersi quod, cum Bernadonus Fferrarii, filius 
condam Arnaldi Ferrarii, obisset, condito testamento, in quo or-
dinauit et mandauit quod Iacoba Vileta, uxor sua, haberet suum 
exouarium et sponsalicium ad consuetudinem terre, et quod omnia 
alia bona sua daretur pauperibus Ihesu Christi ad cognicionem 
Guillelmi Sorter et Arnaldi Rubey, scolaris, manumissorum suo-
rum, secundum quod in testamento eius plenius continetur, et 
dicta Iacoba Vileta instantissime peteret a dictis manumissoribus 
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suum exouarium et medietatem sui sponsalicii ad suas uoluntates, 
dicti manumissores, uolentes adimplere uoluntatem dicti defuncti 
et dare bona eius pro anima sua et soluere etiam dicte Iacobe 
suum exouare et sponsalicium, in presencia Petri de Tormeda et 
Petri de Curçano et Petri de Bages, lapicide, uenerunt ad uerum 
conpotum et legalem cum dicta Iacoba Vileta de omnibus bonis, 
mobilibus et inmobilibus, que fuerunt dicti Bernadoni Ferrarii, 
mariti sui. Et, facto legitimo computo inter manumissores et 
Iacobam predictam, in presencia predictorum dicta Iacoba fatetur 
et concedit se esse bene pacatam a dictis manumissoribus de 
toto suo exouario et de medietate sui sponsalicii et de legitima 
cuiusdam filii sui defuncti ad totam suam uoluntatem, et abso-
luit et difiniuit dictis manumissoribus quandam uineam sitam 
in terminio de Ratera et in loco uocato Lagona de Ratera; et 
quendam campum ssitum Algars de Piyana, ut dicti manumis-
sores possint de dictis possessionibus conplere uoluntatem dicti 
defuncti. Et dicti manumissores similiter absoluunt et difiniunt 
dicte Iacobe omnia alia bona, mobilia et inmobilia, que fuerunt 
dicti Bernardoni Fferrarii, mariti sui, ut de dictis bonis omnibus 
possit penitus facere suam uoluntatem et accipiat ea in ssolu-
cione predicti exouarii et sponsalicii seu legitime [...] filii. Quod 
totum supradictum, tam nos manumissores predicti quam ego 
Iacoba predicta, concedimus, laudamus et firmamus, uolentes 
quod omnia et singula [...] dicta yreuocabiliter obseruetur. Ego 
insuper Iacoba predicta, tactis a me corporaliter et libenter sanctis 
IIIIºr Dei euangeliis et cru+ce Domini, [...] quod contra predicta 
uel eorum aliquod numquam ueniam nec uenire faciam racione 
exouarii uel sponsalicii mei seu qualibet alia racione. Et sic me 
Deus adiuuet [...]ta Dei euangelia et crux Domini coram posita.